证券代码：600461       证券简称：洪城环境     公告编号：临 2023－041

债券代码：110077       债券简称：洪城转债

江西洪城环境股份有限公司

关于协议收购南昌水业集团南昌工贸有限公司 100%股权暨

关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

为减少与控股股东南昌水业集团有限责任公司（以下简称“水业集团”）

之间的关联交易，江西洪城环境股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

拟协议收购水业集团持有的南昌水业集团南昌工贸有限公司（以下简称“南昌工

贸”）100%股权（以下简称“本次交易”）。本次交易金额为4,671.71万元。

水业集团系公司控股股东，本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次交易已于2023年6月16日经公司第八届董事会第五次临时会议审议通

过。

除已履行相关程序的日常关联交易外，公司过去12个月内与水业集团发生

关联交易2次，交易金额为40,540.9842万元；过去12个月内，公司未与不同关联

人发生与本次交易类别相关的关联交易。

风险提示：本次交易可能面临宏观经济及产业政策变化、市场竞争、业务

整合等方面不确定性因素带来的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

2023年6月16日，公司第八届董事会第五次临时会议审议通过了《洪城环境

关于协议收购南昌水业集团南昌工贸有限公司100%股权暨关联交易的议案》。

公司拟收购控股股东水业集团持有的南昌工贸100%股权。以2022年12月31日为

评估基准日，以经备案的资产评估价值为基础，南昌工贸100%股权的交易价格

为4,671.71万元。独立董事出具事前认可的书面意见并对上述关联交易发表了同

意的独立意见。

本次交易目的系减少公司与控股股东之间存在的关联交易，后续实施不存在

重大交易风险。

本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

二、关联方介绍

（一）关联关系介绍

水业集团系公司控股股东，且为公司实际控制人南昌市政公用集团有限公司

的全资子公司，因此水业集团为公司的关联法人。

（二）关联交易对方的基本情况

公司名称 南昌水业集团有限责任公司

公司类型 有限责任公司

统一社会信用代码 913601007055937582

成立日期 1950年1月1日

住所 江西省南昌市西湖区灌婴路99号

注册资本 21,772.27万元

股东 南昌市政公用集团有限公司持有100%股权

法定代表人 邵涛

经营范围

自来水生产与供应；污水处理及其再生利用；城市生活垃圾经营性

服务；发电、输电、供电业务；燃气经营；各类工程建设活动；环

境保护监测；市政设施管理；建设工程设计；水环境污染防治服务；

专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含

危险化学品）；水泥制品制造；水泥制品销售；环境保护专用设备

制造；环境保护专用设备销售；特种设备制造；特种设备销售；智

能仪器仪表制造；智能仪器仪表销售；以自有资金从事投资活动（仅

限于从事实业投资、产业投资和项目投资）（以上项目依法需经批

准的项目，需经相关部门批准后方可开展经营活动）

截止2022年12月31日，水业集团资产总额 2,771,919.70万元，净资产

1,010,020.85万元，2022年1-12月营业收入1,256,467.36万元，净利润116,994.59万

元（经审计）。

截止 2023年 3月 31日，水业集团资产总额 3,016,590.71万元，净资产

1,029,845.05万元，2023年1-3月营业收入340,982.46万元，净利润31,008.58万元（未

经审计）。

水业集团资信状况良好，未被列为失信被执行人。水业集团与公司在产权、

业务、资产、债权债务、人员等方面相互独立。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

本次交易的交易标的为水业集团持有的南昌工贸100%股权。交易标的产权

清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不存在涉及标的股权的诉

讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，也不存在妨碍权属转移的其他情况，标

的股权依法可以进行转让。交易标的对应的实体未被列为失信被执行人。

（二）交易标的基本情况

1、南昌工贸基本情况

公司名称 南昌水业集团南昌工贸有限公司

公司类型 有限责任公司

统一社会信用代码 91360100261821093W

成立日期 1997 年 07 月 17 日

住所 江西省南昌市青山湖区北京东路 282 号

注册资本 255.58 万元

股东 南昌水业集团有限责任公司

法定代表人 吴义振

经营范围

专用化学产品销售（不含危险化学品），危险化学品经营（经营许

可证有效期至 2023 年 10 月 29 日，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证为准。）建筑材料、水暖管道零件及其他建筑用金属

制品制造，五金产品制造，五金产品批发，五金产品研发（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、南昌工贸的对外投资

公司名称 注册资本（万元） 出资比例（%）

南昌水业集团南昌赣江工贸有限公司 1,000 100

南昌水业集团南昌永修工贸有限公司 1,000 100

3、南昌工贸的财务指标

截止2022年12月31日，南昌工贸资产总额6,632.69万元，净资产4,522.53万元，

2022年1-12月营业收入15,642.43万元，净利润1,612.58万元。上述财务指标由大

信会计师事务所（特殊普通合伙）江西分所审计并出具标准无保留意见的《南昌

水业集团南昌工贸有限公司审计报告》（大信赣审字[2023]第00187号）。

截止2023年3月31日，南昌工贸的资产总额7,259.03万元，净资产5,163.28万

元，2023年1-3月份营业收入4,243.17万元，净利润为643.25万元（未审计）。

除本次交易进行的资产评估外，南昌工贸最近12个月内未发生其他资产评估、

增资、减资或改制事项，标的股权亦不涉及优先受让权。

（二）交易标的的评估、定价情况

根据具有从事证券、期货业务资格的中铭国际资产评估（北京）有限责任公

司出具的《江西洪城环境股份有限公司拟支付现金购买资产所涉及的南昌水业集

团南昌工贸有限公司股东全部权益资产评估报告》（中铭评报字[2023]第2077号），

评估基准日为2022年12月31日，采用资产基础法评估方法，南昌工贸净资产(股

东全部权益)评估价值4,671.71万元。上述资产评估报告已经南昌市政公用集团有

限公司备案，评估的具体情况如下:

1、评估方法的确认

本次对南昌工贸进行评估分别采用资产基础法和收益法两种方法进行。在依

据实际状况充分、全面分析后，最终以资产基础法的评估结果作为评估报告使用

结果。

2、评估假设

（1）一般假设。交易假设：是假定所有待评估资产已经处在交易的过程中，

评估专业人员根据待评估资产的交易条件等模拟市场进行估价。交易假设是资产

评估得以进行的一个最基本的前提假设。公开市场假设：公开市场假设是假定在

市场上交易的资产，或拟在市场上交易的资产，资产交易双方彼此地位平等，彼

此都有获取足够市场信息的机会和时间，以便于对资产的功能、用途及其交易价

格等作出理智的判断。公开市场假设以资产在市场上可以公开买卖为基础。企业

持续经营假设：企业持续经营假设是假定被评估单位的经营业务合法，并在特许

经营期限不会出现不可预见的因素导致其无法持续经营。

（2）特殊假设。本次评估以本资产评估报告所列明的特定评估目的为基本

假设前提；无重大变化假设：是假定国家现行的有关法律法规、国家宏观经济形

势无重大变化，利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等外部经济环境

不会发生不可预见的重大变化；无不利影响假设：是假定无其他人力不可抗拒因

素及不可预见因素对被评估单位的待估资产、负债造成重大不利影响。方向一致

假设：是假定被评估单位在现有的管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方

式与目前方向保持一致，不考虑未来可能由于管理层、经营策略调整等情况导致

的经营能力变化。政策一致假设：是假定被评估单位未来将采取的会计政策和编

写此份报告时所采用的会计政策在重要方面基本一致。数据真实假设：是假定评

估人员所依据的对比公司的财务报告、交易数据等均真实可靠。被评估单位和委

托人提供的相关基础资料和财务资料真实、准确、完整；现金流稳定假设：是假

定被评估单位于年度中期均匀获得净现金流。设备发票合规假设：是假定被评估

单位为增值税一般纳税人，购置设备时可取得合规合法的增值税发票，且被评估

单位所在地税务机构允许其购置设备的进项税可抵扣。评估范围仅以洪城环境及

南昌工贸提供的评估申报表为准，未考虑洪城环境及南昌工贸提供清单以外可能

存在的或有资产及或有负债；当出现与前述假设条件不一致的事项发生时，本评

估结果一般会失效。

3、评估的结论

根据中铭国际资产评估（北京）有限责任公司出具的《江西洪城环境股份有

限公司拟支付现金购买资产所涉及的南昌水业集团南昌工贸有限公司股东全部

权益资产评估报告》中铭评报字[2023]第 2077 号，截至评估基准日 2022 年 12

月 31 日，南昌工贸总资产账面价值为 3,511.93 万元，评估价值 5,089.40 万元，

评估价值较账面价值评估增值 1,577.47 元，增值率为 44.91%；总负债账面价值

为 417.58 万元，评估价值 417.58 万元；净资产（股东全部权益）账面价值为

3,094.35 万元，评估价值 4,671.71 万元，评估价值较账面价值评估增值 1,577.36

万元，增值率为 50.98%；合并口径净资产 4,522.53 万元，评估价值 4,671.71 万

元，评估价值较账面价值评估增值 149.18 万元，增值率为 3.30%。明细详见下表：

 资产评估结果汇总表

被评估单位：南昌工贸                                        金额单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增减额 增值率（%）

A B C=B-A D=C/A× 100%

项目
账面价值 评估价值 增减额 增值率（%）

A B C=B-A D=C/A× 100%

流动资产 1 2,325.50 2,325.40 -0.10 -0.00

非流动资产 2 1,186.43 2,763.89 1,577.46 132.96

其中：可供出售金融资产 3

持有至到期投资 4

长期应收款 5

长期股权投资 6 1,079.63 2,646.15 1,566.52 145.10

投资性房地产 7

固定资产 8 82.88 110.72 27.84 33.59

在建工程 9

工程物资 10

固定资产清理 11

无形资产 12 4.93 4.93 - -

长期待摊费用 13 16.90 - -16.90 -100.00

递延所得税资产 14 2.09 2.09 - -

资产总计 15 3,511.93 5,089.29 1,577.36 44.91

流动负债 16 417.58 417.58 - -

非流动负债 17 - - - -

负债合计 18 417.58 417.58 - -

净资产 19 3,094.35 4,671.71 1,577.36 50.98

合并口径净资产 20 4522.53 4,671.71 149.18 3.30

本次评估增值的主要因素及原因为：南昌工贸长期股权投资主要系账面长投

采用成本法核算，子公司经营效益未体现在账面值中，导致增值；设备类资产实

际可使用年限大于设备的折旧年限，一些折旧为残值的设备仍可使用，是造成评

估净值增值的重要原因。房屋建筑物增值原因为近年来人材机价格上涨，导致增

值。

四、关联交易协议的主要内容和履约安排

公司与水业集团拟签订的《股权转让协议》主要条款如下：

（一）合同双方

甲方（受让方）：江西洪城环境股份有限公司

乙方（转让方）：南昌水业集团有限责任公司

file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B6%23RANGE!B6
file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B7%23RANGE!B7
file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B8%23RANGE!B8
file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B9%23RANGE!B9
file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B10%23RANGE!B10
file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B20%23RANGE!B20
file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B22%23RANGE!B22
file:///E:/我的办公室/评估报告包/中铭评估模板/中铭国际评估报告（模板）/中铭成本法评估模板/中铭评估明细表摸板/最终评估明细表(2008New)%20-%20最终.xls%23RANGE!B24%23RANGE!B24

（二）目标公司及标的股权

目标公司：南昌水业集团南昌工贸有限公司

标的股权：南昌水业集团南昌工贸有限公司100%股权

(三)交易价格、付款方式及标的股权交割

交易价格：根据中铭国际资产评估（北京）有限责任公司出具并经备案的资

产评估报告（中铭评报字[2023]第2077号），双方协商并同意本次标的股权的交

易金额为4,671.71万元。

付款方式：甲方应在标的股权工商变更登记完成后将交易价款一次性支付至

乙方指定的银行账户。

标的股权交割：在本协议生效后五个工作日内，甲乙双方应办理标的股权的

工商变更登记。

（四）过渡期损益

目标公司在过渡期间(自标的股权的评估基准日至本次交易涉及的工商变更

登记完成日)内产生的损益由甲方享有或承担。

（五）违约责任

任何一方违反其各自在本协议顶下之声明、承诺及保证，或不履行其应承担

的本协议项下之义务或责任，违约方应承担违约责任，并应向守约方赔偿因其违

约行为造成的全部直接损失。

（六）先决条件和协议的生效

先决条件：甲方对本次交易事宜已完成其内外部审批或备案程序，包括但不

限于通过股东大会和/或董事会审议（如需），以及与国有资产、上市公司等管理

规定相关的任何程序。

协议的生效：本协议经甲乙双方盖章，且本协议第1.2款规定的先决条件满

足后生效。

五、涉及收购资产的其他安排

本次交易不涉及人员安置等情况，也不涉及债权债务的转移问题。

六、关联交易对公司的影响

1、本次关联交易完成后，公司持有南昌工贸100%股权，南昌工贸纳入公司

合并报表范围，将有效减少公司与控股股东存在的关联交易，有利于增强公司综

合竞争力，符合公司和股东的利益。

2、本次交易完成后，公司合并报表范围内增加1家全资子公司（即南昌工贸），

预计会对公司未来业绩产生积极影响。

3、截至本公告披露日，南昌工贸无对外担保事项、无委托理财等情况。

七、关联交易的审议程序

（一）关联交易的董事会审议程序

2023年6月16日，公司召开第八届董事会第五次临时会议，审议通过了《洪

城环境关于协议收购南昌水业集团南昌工贸有限公司100%股权暨关联交易的议

案》，表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。关联董事邵涛、刘顺保已回避

对本次关联交易议案的表决。

（二）会前独立董事发表事前认可意见如下:

独立董事对拟提交公司第八届董事会第五次临时会议审议的《洪城环境关于

协议收购南昌水业集团南昌工贸有限公司100%股权暨关联交易的议案》等材料

进行了事前审核。

独立董事认为：本次交易相关事项符合法律法规以及公司章程的规定，符合

公司和全体股东的利益，不会对上市公司独立性构成影响，不存在损害公司及股

东利益的情形；同意将本次交易相关议案提交公司第八届董事会第五次临时会议

审议。在上述关联交易议案进行表决时，关联董事应回避表决。

（三）独立董事的独立意见如下:

公司本次协议收购南昌水业集团南昌工贸有限公司100%股权事项的审议、

表决程序符合法律法规和公司章程的规定，关联董事在表决时进行了回避，表决

结果合法、有效；本次交易有利于减少公司与控股股东的关联交易问题，满足上

市公司合规监管要求，未损害公司及其他股东、特别是中小股东和非关联股东的

利益，有利于增强公司综合竞争力；本次交易选聘的评估机构具有独立性，评估

假设前提合理，评估结论具有公允性，交易定价原则符合相关规定，符合公司及

股东整体利益；本次交易相关协议内容符合有关法律法规及规范性文件的规定。

（四）审计委员会意见

公司协议收购南昌水业集团南昌工贸有限公司 100%股权事项符合公司战略

发展需求，有利于减少公司与控股股东的关联交易。本次交易不存在损害公司或

股东利益，特别是中小股东利益的情形。本次交易事项遵循了公平、公正、自愿、

诚信的原则，交易方式符合市场规则，相关交易定价依据独立第三方评估机构评

估结果确定。

八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

2022 年 9 月 14 日，公司召开了 2022 年第三次临时股东大会，审议通过了

《洪城环境关于协议收购江西蓝天碧水环保工程有限责任公司 100%股权、安义

县自来水有限责任公司 100%股权和扬子洲水厂资产暨关联交易的议案》上述关

联交易金额为 39,496.8 万元，公司与水业集团已签署了《股权及资产转让协议》。

截至本公告披露日，已办理完成上述资产的过户和交接手续。

 2022 年 4 月 26 日，公司召开了 2022 年第四次办公会，审议并通过了《关

于拟现金收购水业集团持有的思创机电 51%股权的请示》，本公司子公司洪城检

测以 1,044.1842 万元收购水业集团持有的思创机电 51%股权。公司与水业集团已

签署了《股权及资产转让协议》。截至本公告披露日，已办理完成上述资产的过

户和交接手续。

本次交易前 12 个月内，公司与其他关联方未发生类别相关的关联交易。

九、备查文件

1、公司第八届董事会第五次临时会议决议；

2、独立董事就本次交易的事前认可意见;

3、独立董事关于第八届董事会第五次临时会议相关事项的独立意见;

4、董事会审计委员会书面审核意见；

5、审计报告；

6、评估报告；

7、《股权转让协议》。

公司将根据本次交易的进展情况履行信息披露义务。

特此公告。

江西洪城环境股份有限公司董事会

二〇二三年六月十六日